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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                   KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                        OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                     MUNICIPALITY OF LIPJAN

EKSTRAKT 
Nga procesverbali i mbledhjes së 5-të të KKSB-së mbajtur më 02.12.2024 në katin e dytë ne restorant manam ish Rozafa,në Lipjan me fillim në ora 10,00
Në mbledhje prezantuan:
1  Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës 
2  Diamant Bytyqi,Nënkryetar i Komunës,Kryesues
3  Argjend Gashi, Komandant i Stacionit Policor
2.         Zaim Baftiu, Bashkësia Islame, anëtar
3.
Haqif Rrustemi, anëtar
4.
Hasan Luma, anëtar
5          Faton Mejzinolli, Kryetar i Këshillit të Prindërve,anëtar
6.
Fahrije Llugiqi, Komuniteti Shqiptar,anëtare

7.
Zoran Radiq Komunitet Serb, anëtar
            8.         Bekim Krasniqi, OJQ-Mediat, anëtar
9. 
Zoran Stanojevic, ZLK
10.
Golem Petar Franjo, anëtar 
Të tjerë prezent:
1. Naser Bytyqi, përkthyes ,shqip-serbisht
2. Avni Jashari, shefi i kabinetit të kryetarit,
3. Përfaqësues të OSBE-së

4. Përfaqësues të USAID-Qeverisja e pronës 

5. Përfaqësues të departamentit të grave  

6. Përfaqësues të departamentit të gruas pranë KBI-së në Lipjan
Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Behar Aliu
Diamant Bytyqi,kryesues i KKSB-së, i përshëndeti të pranishmit, tha se uroj që jeni mirë dhe po kaloni mirë.
 Pastaj tha se këtë takim e kemi më ndryshe se takimet e tjera pasi që ky takim po organizohet ne bashkëpunim me USAID - Qeverisja e pronës, po ashtu më shumë do të diskutohet , rreth fushatës 16 Ditë të Aktivizimit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore
 Diamant Bytyqi, kryesues i KKSB-së,  tha se KKSB-ja, i bashkohet fushatës 16 Ditë të Aktivizimit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore
Pastaj ia kaloi fjalën Kryetarit të Komunës.

 Imri Ahmeti, Kryetar i komunës  theksoi përkushtimin e tij dhe të institucioneve komunale për të adresuar dhunën dhe për të mbështetur iniciativat që kanë për qëllim sensibilizimin kundër dhunës me bazë gjinore. është detyra jonë si udhëheqës lokal të sigurojmë që çdo qytetar të ndihet i mbrojtur dhe i respektuar. Komuna e Lipjanit do të vazhdojë të mbështesë çdo nismë që promovon drejtësi dhe barazi dhe do të angazhohet për krijimin e një mjedisi ku çdo individ ka mundësi të jetojë i sigurt dhe me dinjitet.
Kryesuesi i KKSB-së, Diamant Bytyqi vuri në pah rëndësinë e angazhimit të institucioneve dhe komunitetit në trajtimin e dhunës me bazë gjinore. Ku tha se dhuna me bazë gjinore vazhdon të jetë një sfidë serioze dhe shqetësuese për shoqërinë tonë. Është e domosdoshme të angazhohemi së bashku, sepse vetëm përmes përkushtimit të institucioneve dhe qytetarëve mund të ndërtojmë një mjedis më të sigurt dhe më të drejtë për të gjithë
Pastaj kryesuesi, i KKSB-së, Diamant Bytyqi ia kaloi fjalën përfaqësueses së USAID-it,

 Jennifer Ober, Shefe e Zyrës së Aktivitetit të Qeverisjes së Pronës të USAID-it, e cila përgëzoi angazhimin e Komunës së Lipjanit për këtë iniciativë të rëndësishme, e cila ka si fokus diskutimin dhe mbështetjen e fushatës kundër dhunës me bazë gjinore.
Ndërsa, Komandanti i Stacionit Policor në Lipjan, z. Argjend Gashi, paraqiti raportin mbi gjendjen e sigurisë në territorin e komunës, ku theksoi se gjendja është e qete dhe stabile dhe nuk ka ndonjë rast për tu veçuar.
Haqif Rrustemi, koordinatori i KKSB-së, theksoi se që nga themelimi i KKSB-së, çdo vit është mbajtur të paktën një aktivitet në kuadër të fushatës “16 Ditë të Aktivizimit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore”, po ashtu edhe anëtaret e tjerë brenda KKSB-së kane dhënë kontributin e tyre rreth kësaj teme qofte Bashkësia Islame, OJQ apo edhe grupe te tjera.
Zaim Baftiu, tha se edhe ne si KBI në Lipjan kemi pas aktivitete për  16 Ditët e Aktivizimit kundër dhunës ne baza gjinore ku ne ligjëratat tona ne ditët e premte ne te gjitha xhamitë ne aspektin fetar kemi quar mesazh te qytetaret për ndalimin e kësaj dukurie. 
Hasan Luma, edhe ne si zyre jemi marr me këto aktivitete po ashtu kemi marr pjese ne disa trajnime dhe jemi nder komunat me te mira qe jemi marr me këto aktivitete. 
Imri Ahmeti, kryetar i komunës tha se ju falënderoj te gjithëve për kontributin qe keni dhënë, por duhet qe te gjitha institucionet te vazhdoni me dhënë kontribut sa më shumë kundër dhunës në familje. 
Bekim Krasniqi, tha se e kam një pyetje kur është themeluar ky këshill dhe kush është pjesë e këtij këshilli nga organizata jo qeveritare. Është dashtë qe te këtë ne këtë këshill organizata qe janë kredibile.
Diamant Bytyqi, kryesues i KKSB-së, tha se ky këshill  është themeluar ne vitin 2016 dhe jemi nder komunat e para qe kemi themeluar këtë këshill dhe aty janë përfaqësuese organizata shumë kredibile.  
Gjatë kësaj mbledhjeje, anëtarët e KKSB-së u fokusuan në diskutimin e çështjeve që lidhen me sigurinë dhe mirëqenien e qytetarëve, duke i dhënë përparësi fushatës “16 Ditë të Aktivizimit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore”. Ata theksuan rëndësinë e parandalimit të dhunës me bazë gjinore, duke bërë thirrje për ndërgjegjësim më të madh, mbështetje për viktimat dhe bashkëpunim të ngushtë ndërmjet institucioneve.

Në fund të takimit, diskutuan  edhe përfaqësueset e departamentit te qeverisjes se mire, grupit  te grave  QPS-së, drejtorive komunale dhe departamentit të gruas ne KBI-së.
Po ashtu  diskutuan edhe  çështje të ndryshme, duke theksuar rëndësinë e bashkëpunimit ndërinstitucional për forcimin e sigurisë dhe harmonisë në komunitet, me fokus në sigurinë dhe barazinë gjinore. Ky aktivitet u mbështet nga USAID dhe programi “Qeverisja e Pronës”.
 Pastaj tha  rendin e ditës e keni marrë me kohë që e lexoi në vazhdim.
REND DITE
1. Aprovimi i ekstraktit të  procesverbalit nga  takimi i  kaluar.
2. Raporti për gjendjen e sigurisë në territorin e komunës së Lipjanit (PK, DSHPMSH)

3. Përfshirja e KKSB në fushatën 16 Ditët e Aktivizimit kundër dhunës ne baza gjinore për komunën e Lipjanit
 4.  Të ndryshme.
Pastaj pyeti se a ka vërejtje apo plotësime.
Meqë nuk pati vërejtje as plotësime u aprovua rendi i ditës së propozuar me të gjitha votat prezentë. 
Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë të rendit të ditës.
I

Aprovimi e ekstraktit të procesverbalit nga mbledhja e kaluar  e KKSB-së.
Lidhur me këtë pikë kryesuesi i KKSB-së Diamant Bytyqi, tha se a keni vërejtje apo plotësime rreth ekstraktit të procesverbalit?
Pastaj kryesuesi e vuri në votim ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e 4-të e KKSB-së dhe pas votimit u konstatua se KKSB-ja me të gjitha votat prezentë aprovoi ekstraktin të procesverbalit nga mbledhja e 4-të e KKSB-së.
II
Raport për gjendjen e sigurisë në territorin e komunës së Lipjanit (PK, DSHPMSH).
Lidhur me këtë pikë, Kryesuesi i mbledhjes Diamant Bytyqi, ia kaloj fjalën Argjend Gashi nga stacioni policor ne Lipjan i cili i njoftoi ne pika te shkurta për gjendjen e sigurisë ne komune  e Lipjanit, ku njoftoi qe gjendja është e qetë dhe stabile dhe nuk ka ndonjë rast për tu veçuar. 

Po ashtu edhe Koordinatori i KKSB-së, Haqif Rrustemi, tha se gjendja është e qete dhe stabile edhe sa i përket NJAB-së nuk ka ndonjë rast për tu veçuar. 

Alush Bikliqi, tha se e kam një shqetësim te banorëve të Janjevës rreth qenve endacak qe është bere një numër i madh i tyre. Po ashtu kemi problem edhe me ndriçim publik

Argjend Gashi, tha se sa i përket sigurisë ne jemi ne nivel dhe vazhdojmë qe ta bëjmë punën tonë siç është më se miri.

Diamant Bytyqi kryesues i KKSB-së, tha se sa i përket qenve endacak ne kemi shpall një tender mirëpo ka dështuar, tash duhet ta rishpallim prapë. Po ashtu e njëjta është edhe për ndriçim publik.   
Me qe diskutime te tjera nuk pati u kalua në pikën ne vazhdim

III

Të ndryshme
Diamant Bytyqi, tha se nëse keni diçka për te ngritur?
Haqif Rrustemi, tha se është mirë qe te gjithë anëtaret e KKSB-së, të paraqesin në planin e punës aktivitetet e tyre për vitin 2025
Bekim Krasniqi, tha se  edhe unë pajtohem me parafolësin, është mirë qe ne mbledhjen e ardhshme te diskutojmë rreth raportit të punës së KKSB-së, për vitin 2024 po ashtu edhe për planin e punës së KKSB-së, për vitin 2025
Meqë diskutime nuk pati mbledhja  përfundoi në ora 11’:00
Ekstraktin e hartoi                                                                           Kryesuesi i mbledhjes 
      Behar Aliu                                                                                         Diamant Bytyqi     
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